

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΘ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 226, ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2002

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. & FAX: 2656 0303

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Στις 6 Ιανουαρίου 2003 (εορτή των Θεοφανίων) και ώρα 12 μεσημέρι θα γίνει στο Γυμνάσιο Μηλιωτάδων η γιορταστική εκδήλωση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει κοπή της βασιλόπιτας, βράβευση των επιτυχόντων χωριανών στα ΑΕΙ -ΤΕΙ, βράβευση του καλύτερου μαθητή της Γ' τάξης του Γυμνασίου Μηλιωτάδων και θα μοιραστούν χριστουγεννιάτικα δώρα στα παιδιά του χωριού.

Θα ακολουθήσει δεξίωση με φαγητά και ποτά, προσφορά των χωριανών και του Συλλόγου.

Η ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Πραγματοποιήθηκε στις 22 Δεκεμβρίου έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων, με σκοπό τη διενέργεια αρχαιρεσιών για την εκλογή νέων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και της Εξελεγκτικής Επιτροπής.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου κ. Γεώργιος Κ. Κίτσιος παρουσίασε τα πεπραγμένα του Διοικητικού Συμβουλίου, για το χρονικό διάστημα που λειτούργησε. Αναφέρθηκε επίσης στην αναγκαιότητα διενέργειας εκλογών, μετά την παραίτηση από το Διοικητικό Συμβούλιο των τεσσάρων από τα πέντε μέλη.

Ακολούθησε διεξοδική συζήτηση, στην οποία έλαβαν μέρος πολλά από τα παριστάμενα μέλη του Συλλόγου.

Ακολούθησαν εκλογές και οι υποψήφιοι έλαβαν τις παρακάτω ψήφους:

1) Για το Διοικητικό Συμβούλιο: Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου 49, Χρήστος Ι. Οικονόμου: 45, Αναστάσιος Γ. Περιστερής 40, Ιωάννης Ευθ. Σιούλας 37, Ελένη Δ. Τσικουρά 29, Γεώργιος Αθ. Μπαζούκας 13, Ευθύμιος Β. Μπαζιαλέκος 10. Εκλέγονται οι πέντε πρώτοι και οι άλλοι δύο αναπληρωματικά μέλη.

2) Για την Εξελεγκτική Επιτροπή: Δημήτριος Β. Οικονόμου 44, Κων/νος Αν. Νικολός 41, Βασίλειος Λ. Παπαευθυμίου 39, Μαρία Περιστερή 12. Εκλέγονται οι τρεις πρώτοι, με πρόεδρο τον Δημήτριο Οικονόμου και η τέταρτη αναπληρωματικό μέλος.

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Δημοσιεύουμε επιγραμματικά τις κυριότερες αποφάσεις του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου το μήνα που πέρασε:

1. Συνήψε σύμβαση διαδημοτικής συνεργασίας με την Κοινότητα Βοβούσας.
2. Καθόρισε την τιμή μονάδας από την αμμοληψία από τα ποτάμια της περιοχής.
3. Παρέλαβε τη μελέτη ύδρευσης δημοτικών διαμερισμάτων.

Από τη συνεδρίαση αποχώρησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι: Αντ. Φωτιάδης, Ι. Ρούσκας, Ελ. Γιώτης.

ΠΡΟΣΚΛΗΤΗ ΓΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΚΠ/ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ «Η ΠΡΟΟΔΟΣ»

Έχοντας υπόψη: Τη με αριθμό 48/15.12.2002 απόφαση του Δ.Σ. του Συλλόγου, καλούμε τα μέλη του Συλλόγου και όλους τους χωριανούς, συνδημότες και φίλους

σε Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση, που θα γίνει στους Βοτανσαίους Δεματίου στις 12 Ιανουαρίου 2003, ημέρα Κυριακή και ώρα 12.00 στο Πνευματικό Κέντρο του Συλλόγου (κτίριο πρώην Δημοτικό Σχολείο), με τα παρακάτω θέματα:

1. Λογοδοσία (Έκθεση πεπραγμένων) Διοικητικού Συμβουλίου, Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής, Έγκριση Οικονομικού Απολογισμού 2002 και Προϋπολογισμού 2003.
2. Προγραμματισμός δράσης για το 2003.
3. Προτάσεις γενικές για τη λειτουργία και δράση του Συλλόγου.
4. Διενέργεια Αρχαιρεσιών για την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής Επιτροπής.
5. Κάθε άλλο θέμα που θα προταθεί πριν από την ημερήσια διάταξη από τακτικό μέλος του Συλλόγου και θα αποφασίσει γι' αυτό η Γενική Συνέλευση.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει απαρτία, η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί μετά από 7 ημέρες (19.1.2003), στον ίδιο τόπο και χρόνο και με τα ίδια θέματα ημερήσιας διάταξης, χωρίς άλλη ειδοποίηση.

Η Συνέλευση θεωρείται σε απαρτία αν παρίσταται το ½ τουλάχιστον των οικονομικά τακτοποιημένων απέναντι στο Σύλλογο τακτικών μελών.

Η παρούσα θα δημοσιευθεί στη τοπική εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων» και θα τοιχοκολληθεί στο Γραφείο του Συλλόγου στους Βοτανσαίους Δεματίου. Ατομικές προσκλήσεις δεν θα σταλούν, επειδή όλοι οι χωριανοί λαβαίνουν την πιο πάνω εφημερίδα.

Την έναρξη των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης θα προηγηθεί το κόψιμο της βασιλόπιτας για το νέο έτος, ώρα 11.30 και θα γίνει η καθιερωμένη εκδήλωση με φαγητά και ποτά που θα προσφέρουν ο Σύλλογος και οι χωριανοί.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου
Η Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
ΑΡΙΣΤΟΥΛΑ ΜΠΑΖΟΥΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΤΟΛΗΣ

ΕΚΔΟΣΗ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΩΝ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Μηλιωτάδων εξέδωσε Ημερολόγιο - Αγιολόγιο έτους 2003, με σκοπό την οικονομική ενίσχυση της κατασκευής του τέμπλου του Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων.

Ο Φιλοπρόοδος Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών εξέδωσε ημερολόγιο έτους 2003 με φωτογραφία παραδοσιακή βρύση και εικόνισμα του χωριού.

Ο Μορφωτικός Αναπτυξιακός Σύλλογος Γρεβενιτίου εξέδωσε ημερολόγιο με φωτογραφίες λαογραφικών αντικειμένων, που χρησιμοποιούνταν σε παλαιότερες εποχές.

Χρόνια Πολλά

Ευτυχισμένο το νέο έτος 2003

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

ΗΠΑ: Η Αθηνά και ο Βασίλειος Χρ. Μπαζαλέκος του αποκτησαν δίδυμα κοριτσάκια. Να τους ζήσουν!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στις 14 Σεπτεμβρίου η Αθηνά και ο Αναστάσιος Κ. Νικολός βάφτισαν το αγοράκι τους και του έδωσαν το όνομα Κων/νος. Να τους ζήσε!

ΓΑΜΟΙ

1. ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στις 28 Δεκεμβρίου έγινε ο γάμος της Αικατερίνης Μιχ. Πατπά με τον Γεώργιο Θεοδωρή από το Μεγάλο Περίοτερι.
2. ΚΟΣΚΙΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ: Έγινε ο γάμος του Δημητρίου Κροντίρη με την Ιωάννα Λεονάρδου από την Πελοπόννησο. Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 29 Νοεμβρίου έφυγε από τη ζωή ο Ιωάννης Β. Κίτσιος σε ηλικία 92 ετών.
2. ΠΕΤΡΑ: Στις 30 Νοεμβρίου έφυγε από τη ζωή ο Λεωνίδας Δ. Παπαζώης σε ηλικία 72 ετών.
3. ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στις 20 Δεκεμβρίου έφυγε από τη ζωή ο Δημήτριος Μέρτζιος, γιος της Αικατερίνης Β. Παπαστεφανή, σε ηλικία 23 ετών. Θερμά συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 15 Δεκεμβρίου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Αν. Μπότσαρη.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 22 Δεκεμβρίου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Ιωάννη Β. Κίτσιου. Αιωνία τους η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΧΡΗΣΤΟΥ ΑΘ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ο γιος του Αθανάσιος Οικονόμου: Για την ενίσχυση των Σχολείων των Μηλιωτάδων: 100 ευρώ. Στον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτάδων: 75 ευρώ

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΑΘΗΝΑΣ Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Ο αδελφός της Γεώργιος Π. Κίτσιος: 20 ευρώ στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου και 20 ευρώ στον Ι. ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΙΩΑΝΝΗ Β. ΚΙΤΣΙΟΥ

Στεφάνια: Η σύζυγος Γιαννούλα, Τα παιδιά Τριαντάφυλλος - Ευαγγελία, Τα παιδιά Αχιλλέας - Βασιλική, Τα εγγόνια σου Μαρία - Σπύρος - Σταυρούλα - Ευαγγελία, Τα εγγόνια σου Ευαγγελία - Γεωργία - Βασίλειος, Τα αδελφία Νικόλαος - Γιαννούλα, Τα κουνιάδια Ελένη, Τα ανίψια σου Χρίστος - Γιάννα, Τα ανίψια σου Αρετή - Ιωάννης, Γιαντζίδης, Η ανίψια σου Γλυκερία και ο υιός της, Τα ανίψια σου Ηλίας - Βασιλική Κίτσιου, Τα ανίψια σου Γεώργιος - Αικατερίνη Κίτσιου.

Δωρεές: 1) Χρηματικά ποσά στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου: Οι οικογένειες Δημητρίου Παπαστεφανή, Γεωργίου Ξήτα, Ιωάννου και Κων/νου Μπαρμπαλιού, Βασιλείου Πατπά, Λεωνίδα Τσιουρά, Νικολάου Γ. Αγγέλη, Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων, Εκπ/κός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος». 2) Από τη σύζυγό σου Γιαννούλα και τον υιό σου Τριαντάφυλλο: 50 ευρώ στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, 50 ευρώ στον Ι. ναό Προφήτη Ηλία Δεματίου, 50 ευρώ στον Εκπ/κό Σύλλογο Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος», 50 ευρώ στον Ι. ναό Αγίου Δημητρίου Δεματίου, 50 ευρώ στον Ι. ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 50 ευρώ στον Εκπ/κό Σύλλογο Δεματίου «Η Πρόδοξος», 50 ευρώ στον Ι. ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτάδων. 3) Από τον ανιψιό σου Ηλία Ν. Κίτσιον και οικογενειακός εξ Αμερικής 100 δολάρια στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. 4) Από τον ανιψιό σου Γεώργιο Ν. Κίτσιο 100 ευρώ στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. 5) Βένος Αναγνωστάκος, οικογενειακός φίλος και γείτονας από Νέα Υόρκη 50 δολάρια στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. 6) Οικογένεια Βασιλείου Τσιούρη 100 ευρώ στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου και 50 ευρώ στον Ι. ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων. 7) Αχιλλέας - Βασιλική - Ευαγγελία Ζιάβρα χρηματικό ποσό στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, στον Ι. ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων και Ι. ναό Γεννήσεως Θεοτόκου

Μηλιωτάδων 8) Γεωργία και Βασίλειος Κ. Νικολός χρηματικό ποσό στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. 9) Ασπασία και Βασίλειος Θεοδώρου χρηματικό ποσό στον Ι. ναό Αγίου Δημητρίου Δεματίου, 10) Χρήστος Αρ. Πατπάς χρηματικό ποσό στον Ι. ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστώ θερμότατα όλους τους συγγενείς, χωριανούς, φίλους, γειτόνους που μου συμπαράσάθηκαν στο πένθος για τον θάνατο του πατέρα μου Ιωάννη Κίτσιου, τόσο στο σπίτι μου στα Γιάννινα, που ξενοχτήσαν μαζί μας, όσο και εκείνους που παρευρέθηκαν στο Δεμάτι για την ταφή. Θα 'θελα να αναφερθώ ονοματικά στην αδερφή μου και τον γαμπρό μου που ήρθαν από την Αμερική και

επί δύο μήνες παραστάθηκαν στους γονείς μας. Στον μπατζανάκη μου Νίκο Αγγέλη και την κουνιάδα μου Παναγιώτα που επί δέκα μήνες έτρεχαν κοντά μου μέρα και νύχτα να με βοηθήσουν, καθώς και την άλλη κουνιάδα μου την Αθηνά Μπαζαλέκου. Ευχαριστώ τη θεία μου Ελένη Παπατόλη και τα παιδιά της Χρήστο, Γιάννα, Ασπασία και Βασίλη Θεοδώρου, οι οποίοι πολύ ταχτικά επισκέπτονταν τον πατέρα μου και τελευταία συμπαρά-στάθηκαν και σε μένα. Τα ξαδελφία μου Ελευθερία και Γεώργιο Ξήτα, την Παναγιώτα και Δημήτριο Παπαστεφανή, τον κουμπάρο μου Βασίλειο Γρ. Πατπά, τους συμπεθερούς μου Κώστα και Σοφία Νικολού, τους συμπεθερούς αδέρφια του γαμπρού μου Σωτήρη Ζακόπουλο συνταξιούχο δάσκαλο στα Γιάννινα και Γρηγόριο και Δέσποινα Ζακοπούλου στην Άρτα. Τον παιδικό μου φίλο Κων/νο Μπαρμπαλιό που επί χρόνια συμπαρά-στέκονταν στους γονείς μου. Ευχαριστώ θερμότατα τον Παπα-Πέτρο, ιερέα του χωριού μας, πολύ πολύ φίλο του πατέρα μου και ήταν και καλοί συνεργάτες στην εκκλησία σαν ψάλτης και σαν εκκλησιαστική επιτροπή επί 26 χρόνια. Ευχαριστώ και τους άλλους τρεις ιερείς που έλαβαν μέρος στην τελετή της ταφής τον Παπα-Γιάννη από την Πέτρα, τον Παπα-Γιάννη από Χρυσοβίτσα και τον Παπα-Γιάννη από Μηλιωτάδες. Ευχαριστώ

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
2. Χρήστος Ι. Οικονόμου
3. Αναστάσιος Γ. Περιστερίης
4. Ιωάννης Ευθ. Σιούλας
5. Ελένη Α. Τσιουρά
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Βωατερικού: 4,50 ευρώ
Εξωτερικού: 25 δολάρια
Ν.Π.Δ.Δ. - Ο.Τ.Α.: 30 ευρώ
Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Βασίλειος Κ. Σπύρου ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Βασίλειος Παπαευνθυμίου
ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ
Ελένη Α. Τσιουρά

Θερμότατα τον ιατρό κ. Μιχαήλ Πατπά, ο οποίος επί πολύ χρονικό διάστημα παρακολουθούσε, βοηθούσε και νοσήλευε τον πατέρα μου σε δύσκολες ώρες της υγείας του. Επίσης τον ευχαριστώ για την εισαγωγή της μητέρας μου στο νοσοκομείο, μετά το θάνατο του πατέρα μου και για την σινη ιατρική παρακολούθησή. Ευχαριστώ και τον προσωπικό μου φίλο Θανάση Μπαζούκα για τις τακτικές επισκέψεις του στους γονείς μου. Ευχαριστώ ακόμη όλους εκείνους που βρίσκονται στην Αμερική και μου συμπαράσάθηκαν ηθικά με καθημερινά τηλεφωνήματα. Αυτοί ήταν οι θείοι μου Νικόλαος και Γιαννούλα Παπατόλη, Τα αδελφία Ηλίας και Γεώργιος Ν. Κίτσιος, Βασίλειος Γ. Κίτσιος, Αρετή και Γλυκερία Παπατόλη, Αθηνά και Βασίλειος Τσιούρης και όλους τους χωριανούς που μου τηλεφωνήσαν. Οικογένεια ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΚΙΤΣΙΟΥ, η μητέρα, η κόρη μου και οι εγγονές μου.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ

Στις 11 Δεκεμβρίου έγιναν τα εγκαίνια του νέου κομμωτηρίου της Μαρίας Ηλ. Αγγέλη, που βρίσκεται κοντά στο Παλλάδιο στα Γιάννινα. Καλές δουλειές!

Αυτοί που φεύγουν

ΛΕΩΝΙΔΑΣ Δ. ΠΑΠΑΖΩΗΣ

Αγαπητέ ξάδερφε Λεωνίδα, Από καιρό μου ζητούσες να πάμε να φέρουμε πλάκες, για να φιάσεις τηγανίτες, τα λεγόμενα σπάργανα του Ιησού Χριστού, που λέγαν οι παλιοί. Δεν σου χάλασα το χατίρι, διότι ήθελες να διατηρήσεις το παλιό έθιμο.

Με μεγάλη μου χαρά πήρα το γομαράκι μου και πήγαμε στου παππού σου το κτήμα. Φορτώσαμε και ξεκινήσαμε με τα καλαμπούρια. Τραγουδούσες στο δρόμο, ώπου φτάσαμε κοντά στο παλιό πατρικό σου σπίτι. Μου είπες εμένα: «Βασίλη, κάτσε να πλώ εγώ μπροστά, για να βρω κάνα πουλί». Αυτή ήταν η τελευταία σου λέξη. Λίγα μέτρα από το κτήμα σου, σε περίμενε ο χάρος, σου έσπασε καρτέρι. Σου λέω «έπεσες», αλλά εσύ μου έφυγες για πάντα από την αγκαλιά μου. Κι εγώ να φωνάζω, κάνοντας μεγαλύτερες προσπάθειες για να σε σώσω. Ήταν πλέον αργά.

Λυπήθηκα πάρα πολύ, λέγοντας «Τι είναι ο άνθρωπος! Ένα άνθος άνθισε και έπεσε». Δεν το πιστεύω, Λεωνίδα. Ζεις ακόμα και θα λήμε τις περιπέτειες της ζωής μας. Ακόμα θα δίνουμε τη δύναμη που δίναμε στον εμφύλιο πόλεμο το '46 - '49, με το παιδομάζωμα των ανταρτών, τη δύναμη στον ελληνικό στρατό, να μου φέρνεις φαγητό, όπως μου έφερνες.

Γεια σου «σειρά», γεια σου ξάδερφε. Να είναι ελαφρό το χώμα που σε σκέπασε. Αιωνία σου η μνήμη! ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Πετριώτικα και άλλα...

Γράφει ο Κ.Χ. Δαλαγγέλης από την Πέτρα

- Στο παρεκκλήσι των Ταξιαρχών στα Σίτσαινα έγινε Θεία Λειτουργία στις 8 Νοεμβρίου. Δυστυχώς κάθε χρόνο και πιο λίγοι είναι οι προσκυνητές. Τίποτε δεν μοιάζει με τα παλιότερα χρόνια όπου όλοι οι χωριανοί αλλά και πληθώρα προσκυνητών από τα γύρω χωριά κατακλύζανε το εκκλησάκι των Αρχαγγέλων.

■ Έφυγε από τη ζωή στα 93 χρόνια η Λίτσα Δημ. Ζώμπρα. Πέθανε και κηδεύτηκε στα Τρίκαλα την 2^η Νοεμβρίου. Καταγόταν από τα Τρίκαλα και ήταν παντρεμένη με τον Δημήτριο Ζώμπρα από το 1930. Ήταν μία αξιόλογη γυναίκα και με πάρα πολλά καλά χαρακτηριστικά γνωρίσματα. Εργατικά και πρόσχαρη με εμφανή την βλάχικη αρχοντιά της. Την τέχνη του αργαλειού και των πολύχρωμων υφαντών και κεντημάτων έμαθε σε πολλές γυναίκες από το χωριό μας, πάντα με προθυμία και ανιδιοτέλεια. Τα θερμά μας συλλυπητήρια στη οικογένειά της.

■ Τα θερμά συλλυπητήριά μου στην οικογένεια του αποθανόντος Δημητρίου Μπότσαρη από το Δεμάτι. Εύχομαι το χώμα που τον σκέπασε στο αγαπημένο του Δεμάτι που αγάπησε και υπηρέτησε και αγωνίστηκε όλη του την ζωή να είναι ελαφρύ. Αιωνία σου η μνήμη, μπαρμπα-Μήτσιο. ■ Εύχομαι στους χωριανούς και κονταχωριανούς όπου γης Καλό χειμώνα, ιδιαίτερα σε αυτούς που μένουν στα χωριά μας και κρατούν τον τόπο μας ζωντανό.

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ ΝΕΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Στις 15 Δεκεμβρίου 2002, στους Μηλιωτάδες, έγινε η ορκωμοσία του νέου Δημοτικού Συμβουλίου και των Τοπικών Συμβουλίων του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΔΕΜΑΤΙ - ΠΕΤΡΑ

Με απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου Ιωαννίνων εντάχθηκε στο Πρόγραμμα ΣΑΝΑ 3 η κατασκευή του έργου ασφαλτοστρώσεως του δρόμου Δεμάτι - Πέτρα, προϋπολογισμού 700.000 ευρώ και σύντομα θα γίνει η δημοπράτηση του έργου.

ΜΕΛΕΤΗ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΔΟΛΙΑΝΗ - ΜΑΚΡΙΝΟ

Από τον Περιφέρεια Ηπείρου εντάχθηκε στο ΠΕΠ το έργο «Μελέτη ολοκλήρωσης ασφαλτοστρώσεως 45^{ης} επαρχιακής οδού, τμήμα Δολιανή - Μακρίνο», προϋπολογισμού 300.000 ευρώ.

Ιστορία, ήθη και έθιμα

ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ

Σημειώσεις Χρήστου Α. Ανγέλ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ

Έπειτα έστρωναν τραπέζι με τα «κανίσκια» των καλεστών. Έκοβε και ο νουνός το δικό του και μοίραζε από λίγο σε όλες τις τάβλες και κρασί κέρναγε με το ποτήρι σε όλους να τον ευχηθούν: «Να σου ζήσουν κυρ νουνέ, όπως έδραμε με κλήμα και με λάδι». Τότε έλεγαν και του κυρ νουνού το τραγούδι: «Κάτω στο δαφνοπόταμο, πάλι πόταμο, έχει ταβέρνα ο κυρ νουνός με τετρακόσια φλάμπουρα και πεντακόσιους άρχοντες και δεκαοχτώ κοπέλια που κερνούν και πίνουν». Καμάρι ο κυρ νουνός. Κερνούσε τα όργανα και άρχιζε πάλι το χορό ως το απόγευμα και το διαλούσαν.

Πριν φύγουν οι συμπεθεροί προσκαλούσαν για «πιστρόφια», που θα γινόταν την Τρίτη το βράδυ στο σπίτι της

νύφης. Τότε δεν πήγαιναν όλοι οι καλεστές, αλλά από ένας ή δυο το κάθε σπίτι. Φαγοπότι το βράδυ, χορός όλη τη νύχτα. Το πρωί έστρωναν και οι καλεστές της νύφης τα «κανίσκια». Έτρωγαν πάλι καλά και χορό πάλι. Κάποτε έφθανε να διαλυθούν το βράδυ.

Κουραστικός, επίπονος, πολυέσδοος, όπως βλέπουμε ήταν εκείνος ο γάμος. Κρατούσε πολλές μέρες. Αυτνία και κατάχρηση φαγητού και ποτιού. Αλλά από την άλλη πλευρά είχε και τα καλά του. Ήταν η ψυχαγωγία του χωριού, τα ξεφάντωμα. Λησμονούσε όλες τις στενοχώριες αυτές τις μέρες. Το 'ρχνε έξω που λέγαν. Κέφι, χαρά, τραγούδι, φαγητό και κρασί κατά κόρον. Επίσης και οι καμμένες οι γυναίκες ξεφάντωναν κι αυτές. Τραγουδούσαν λίγο, χόρευαν λίγο, καμιά Βεργινάδα, κάνα Συρτό, τη Μηλίτσα, Σαμαρίνα, το Δήμο. Παλαιά τραγούδια και χοροί που χαιρόταν κανείς να ακούει και να βλέπει και ας τα περιφρονούν τώρα οι νέοι και δεν τα χρησιμοποιούν. Επίσης και οι άνδρες, τραγουδούσαν και χόρευαν παλαιούς και καλούς χορούς: τη Σιαμαντάκα, το Βλάχικο, τη Νταλιάνα, το Γρίβα, τον Κωνσταντάκη, τη Βασιλαρχόντισσα και άλλα πολλά.

Εδώ περιορίστηκα εις το ιστορικό του παλαιού γάμου. Όμως δεν κατόρθωσα να τον σκιαγραφίσω εις την ακρίβειαν και την μεγαλοπρέπειαν, όπως τελούσαν τότε. Αν διάβαζαν οι παλαιοί αυτές τις γραμμές θα με μάλυναν, είμαι βέβαιος για τις παραλήψεις και την συντομίαν που προσφέρω με το φτωχό περιεχόμενο τις λίγες σελίδες που διέθεσα για την εξιστόρηση του γάμου. Και με το δίκαιο, διότι ο γάμος αφενός ανακουφίζει και γεμίζει υπερηφάνεια τους γονείς των παιδιών και ικανοποίηση, διότι έκαναν το καθήκον τους. Εξετέλεσαν το χρέος προς την κοινωνία φέρνοντας το παιδί σε αυτήν. Το μεράκι τους ήταν να το δουν ευτυχισμένο και προκομμένο, να γίνει άξιος νοικοκύρης και να κάνει και φαμίλια, να κάνει προκοπή. Αφετέρου ο γάμος είναι σταθμός στη ζωή του ανθρώπου. Από εκεί ξεκινάει η πραγματική ζωή. Είναι μια αφετηρία, αρχίζει ο μόχθος, η σκληρή εργασία, ο σχεδιασμός για το νοικοκυριό, ο στόχος, η ελπίδα διά μία καλύτεραν αύριον και κυλάει η ζωή του καθενός, όπως όλων μας. Γι' αυτό είχαν δίκαιο οι παλαιοί που διέβηταν τόσα για το γάμο: χρόνο πολύ, υλικά πολλά, χαρά μεγάλη και τόσο τον πανηγυρίζαν.

ΜΟΛΥΝΣΗ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΡΑΧΘΟΥ

Ο Σύλλογος Προστασίας Αράχθου καταγγέλει ότι ο ποταμός Αράχθος μολύνεται από τα ανεπεξέργαστα λύματα που προέρχονται από τις λαιμεντενέσεις και σκυροδέσεις της σήραγγας του Δρίσκου, καθώς και από τα απόβλητα των πτηνοτροφείων.

Όλα τα παραπάνω καταλήγουν στο ποτάμιο οικοσύστημα του Αράχθου, ο οποίος κινδυνεύει να υποστεί σημαντική υποβάθμιση.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται οικόπεδο 3.500 στρεμμάτων εντός οικισμού Μηλιωτάδων. Πληροφορίες στη δ/ση της εφημερίδας.

ΕΚΛΟΓΙΚΑ

Ο Δημήτριος Ντόρκος, από την Ιτέα, εκλέχτηκε Αντιπρόεδρος του Συλλόγου Οδηγών TAXI Ιωαννίνων. Συγχαρητήρια!

Οι θέσεις του Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισίων για το Εθνικό Πάρκο Βόρειας Πίνδου

Εκτιμούμε ότι η δημιουργία του Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου αποτελεί μοναδική ευκαιρία για τον τόπο μας, αφού οριοθετεί το είδος της ανάπτυξης που πρέπει να ακολουθήσουμε, δηλαδή της ήπιας, ολοκληρωμένης και βιώσιμης ανάπτυξης. Μιας ανάπτυξης που θα διατηρήσει και θα προστατεύσει, όχι μόνο το φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον του Ζαγορίου, αλλά τον πολιτισμό και την πλούσια παράδοσή μας. Μιας ανάπτυξης ισόρροπης που θα δώσει ευκαιρίες απασχόλησης και θα προσελκύσει νέο ανθρώπινο δυναμικό σε όλους τους οικονομικούς τομείς. Μιας ανάπτυξης που θα επιτρέψει στην πλούσια κληρονομιά μας, να γίνει κτήμα όλων.

Το παραπάνω όμως δεν το θεωρούμε αυτονόητο αλλά υλοποιήσιμο κάτω από ορισμένες προϋποθέσεις.

Οι προϋποθέσεις αυτές είναι:

1. Οικονομική στήριξη των ΟΤΑ της περιοχής, προκειμένου να αντεπεξέλθουν στις αυξημένες απαιτήσεις που πρέπει να πληρεί η δημιουργία ενός Εθνικού Πάρκου, αλλά και από την απώλεια εσόδων που αναμένεται από την κατάργηση ή τον περιορισμό ορισμένων δραστηριοτήτων (υλοτομία, βόσκηση κλπ.). Είναι αδιανόητο να προβλέπεται η οικονομική στήριξη του Πάρκου από τον τακτικό προϋπολογισμό των ΟΤΑ, όταν το Πάρκο χαρακτηρίζεται Εθνικό.

2. Να ισχύσει το κριτήριο της εντοπιότητας για την πλήρωση όλων των προβλεπόμενων θέσεων.

3. Αντισταθμιστικά οφέλη στις παραγωγικές τάξεις που πλήττονται από τη δημιουργία του Πάρκου.

4. Προτεραιότητα των ντόπιων στην ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων.

5. Άτοκα ή χαμηλότοκα δάνεια για την διατήρηση των παραδοσιακών σπιτιών.

6. Ενεργή συμμετοχή των ντόπιων στην σύνταξη του κανονισμού λειτουργίας του Πάρκου.

7. Δημιουργία μιας αξιολογικής Διαχειριστικής Αρχής που θα αποτελεί εγγύηση για ισόρροπη ανάπτυξη, που θα σέβεται την τοπική ιδιαιτερότητα και θα εξασφαλίζει την βιωσιμότητα του Πάρκου παρακολουθώντας και ελέγχοντας διαρκώς μια σειρά δεικτών, όπως την ένταση της χρήσης, τα κρίσιμα οικοσυστήματα, την πίεση του χώρου, την φέρουσα ικανότητα της περιοχής και άλλα.

Υπαρξη ενός συνολικού αναπτυξιακού σχεδίου για την περιοχή

Η δημιουργία του Πάρκου θα παραμείνει χωρίς αντίκρουσμα, αν δεν εκπονηθεί και μάλιστα το γρηγορότερο δυνατό ένα σχέδιο ανάπτυξης για όλη την περιοχή, όπου όλοι οι εμπλεκόμενοι οφείλουν όχι μόνο να ακολουθήσουν αλλά και να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την υλοποίησή του. Το προτεινόμενο αναπτυξιακό σχέδιο πρέπει να διακρίνεται από τα παρακάτω χαρακτηριστικά:

1. Να είναι ήπια. Να αποφευχθούν οι βίαιες επεμβάσεις που σχετίζονται τόσο με έργα βασικών υποδομών, όσο και κλαδικών. Γενικά η ανάπτυξη πρέπει να ακολουθήσει την ίδια φιλοσοφική προσέγγιση δημιουργίας του Πάρκου, να έχει την ελάχιστη δυνατή επίδραση στο περιβάλλον και να αποκλείει ή να δυσκολεύει την μαζική πρόσβαση σε κρίσιμα οικοσυστήματα και περιοχές.

2. Να είναι ολοκληρωμένη. Να περιλαμβάνει δραστηριότητες όχι μόνο στον τομέα των υπηρεσιών, αλλά και στον πρωτογενή και δευτερογενή.

3. Να είναι ισόρροπη. Να αναφέρεται και να στηρίζει όλη την περιοχή.

4. Να βασίζεται στους ντόπιους και τα οφέλη να παραμένουν στον τόπο.

Πιστεύουμε ότι χωρίς τις παραπάνω προϋποθέσεις, η δημιουργία του Πάρκου θα αποδειχθεί ο ασφαλέστερος τρόπος για την καταστροφή του. Ο Σύνδεσμος Ζαγορισίων θα αγωνιστεί με όλες του τις δυνάμεις για να διατηρηθούν οι προϋποθέσεις αυτές ώστε να διατηρηθεί η λεπτή ισορροπία μεταξύ της μέγιστης ωφέλειας και των οικονομικών, κοινωνικών και περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

Τα ανωτέρω αποτελούν κατά πλειοψηφία σκέψεις των μελών του Δ.Σ. και όχι κατά ανάγκη των μελών του Συνδέσμου. Το Δ.Σ. δεσμεύεται να φέρει το παρόν προς ψήφιση στην πρώτη γενική συνέλευση.

Επικήδειος

ΙΩΑΝΝΗΣ Β. ΚΙΤΣΙΟΣ

Δημοσιεύουμε τον επικήδειο, που εκφώνησε ο Χρήστος Απ. Παπατόλης.

Αγαπητέ θείε,

Σε μένα έπεσε ο κλήρος να σου απευθύνω τα λίγα αυτά λόγια.

Συγγενείς και φίλοι σήμερα συγκεντρωθήκαμε εδώ, στο χώρο που ιδιαίτερα αγαπήσες για όλη σου τη ζωή, να σε συνοδεύσουμε στην τελευταία σου κατοικία.

Ο Γιάννης Κίτσιος εγεννήθη το 1910 στον συνοικισμό του Δεματίου, Πλαγιά Κατσούλη. Ο πατέρας του μετανάστευσε στην Αμερική. Ο ίδιος έζησε με την μητέρα του, τη γιαγιά του και τον αδελφό του Νικόλα, ο οποίος βρίσκεται στην Αμερική, ασχολούμενος την εποχή εκείνη με την γεωργία, αλλά και με το εμπόριο.

Το 1930 στρατεύτηκε και επιλέχτηκε για το επίλεκτο Σύνταγμα των Ευζώνων στην Αθήνα, στη φρουρά του Βασιλέως.

Μετά την πολυετή αποπεράτωση των στρατιωτικών του υποχρεώσεων επανήλθε στο χωριό του και παντρεύτηκε την Γιαννούλα Δημ. Παπατόλη. Απόκτησαν δύο παιδιά: τον Τριαντάφυλλον και την Βασιλική, τα οποία παντρεύτηκαν και αποκαταστήσανε και ζουν στην Αμερική. Σήμερα βρίσκονται εδώ και θρηνούν τον θάνατό σου, θείε.

Το 1940 ο Γιάννης Κίτσιος εστάλη από την Αεράμυνα του χωριού του στο μέτωπο της Αλβανίας. Μετά την κατάρρευση του Ελληνικού Στρατού, επανήλθε στο Δεμάτι και συμμετείχε στις ανταρτικές ομάδες υπό τον Στρατηγό Ζέρβα. Το 1943, μέχρι την απελευθέρωση της Πατρίδας το 1944, ετάχθη εθελοντής στα αποσπάσματα του Ανατολικού Ζαγορίου και στη συνέχεια στα τοπικά ΤΕΑ, στα οποία υπηρέτησε ως διμοιρίτης.

Λόγω του προχωρημένου της ηλικίας του και των ταλαιπωριών του πολέμου και των αποσπασμάτων, κλονίστηκε η υγεία του και προσβλήθηκε από την ασθένεια Πάρκινσον.

Τα τελευταία χρόνια εγκατέλειψε το χωριό του και τον συνοικισμό Πλάγια Κατσούλη, που πολύ αγαπήσε και κατέβηκε στα Γιάννινα, όπου έμεινε σε δικό του σπίτι με τη γυναίκα του.

Από το προχωρημένο όμως της ηλικίας του και την κλονισμένη υγεία του δεν άντεξε και άφησε την τελευταία του πνοή, χθες το μεσημέρι, στο σπίτι του στα Γιάννινα. Όλοι σήμερα παρακαλούμε τον Ύψιστο Θεό, να σε κατατάξει, αγαπητέ μπαρμπα-Γιάννη, στο τάγμα των αγγέλων στους ουρανούς.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα του χωριού σου, που θα σε σκεπτάσει! Θερμά συλλυπητήρια στη γυναίκα σου, τα παιδιά σου, τον γαμπρό σου Αχιλλέα και σε όλους τους συγγενείς και φίλους σου!

Αιωνία σου η μνήμη!

Αρτοκλασία Συλλόγου Πετριωτών Αθήνας

Ο Σύλλογος Πετριωτών Αθήνας τέλεσε στις 8 Δεκεμβρίου Αρτοκλασία προς τιμή του Πολιούχου και Προστάτη του χωριού Αγίου Νικολάου.

Η τελετή πραγματοποιήθηκε στο εκκλησάκι του Αγίου Νικολάου Ρηγίλλης, όπου παρευρέθηκαν όλοι σχεδόν οι Πετριώτες της Αθήνας.

Στο τέλος ακολούθησε δεξίωση, προσφορά του Συλλόγου.

**ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ
Δ.Δ. ΔΕΜΑΤΙΟΥ**

**Η Πρόεδρος και το Τοπικό Συμβούλιο του
Δ.Δ. Δεματίου**

**Εύχονται σε όλους τους χωριανούς
Χαρούμενες γιορτές**

**Ευτυχισμένο, Δημιουργικό και Ειρηνικό
το Νέο Έτος 2003**